aumento do capital social, dentro do limite do capital autorizado, conforme disposto 

no artigo 6º do Estatuto Social da Companhia, em decorrência do exercício de opções 

de compra de ações, por determinados participantes, no âmbito do Plano 2021, no 

montante total de R$ 1.296.794,45 (um milhão, duzentos e noventa e seis mil, 

setecentos e noventa e quatro reais, e quarenta e cinco centavos) com a 

consequente emissão de 638.815 (seiscentas e trinta e oito mil, oitocentas e quinze) 

novas ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, 

totalmente subscritas e integralizadas na presente data, de acordo com os boletins 

de subscrição, que ficarão arquivados na sede da Companhia.  

O preço de emissão das ações foi calculado conforme previsto nos

[...]

Nos termos do disposto no artigo 171, parágrafo 3º, da Lei nº 6.404/76, os acionistas 

não terão direito de preferência na subscrição de aumento de capital decorrente do 

exercício das opções de compra de ações. 

Em função do referido aumento, o capital social da Companhia passará de R$ 

850.215.151,72 (oitocentos e cinquenta milhões, duzentos e quinze mil, cento e 

cinquenta e um reais, e setenta e dois centavos) dividido em 95.051.972 (noventa e 

cinco milhões, cinquenta e um mil, novecentas e setenta e duas) ações ordinárias, 

todas nominativas, escriturais e sem valor nominal para R$ 851.511.946,17 

(oitocentos e cinquenta e um milhões, quinhentos e onze mil, novecentos e quarenta 

e seis reais, e dezessete centavos) dividido em 95.690.787 (noventa e cinco milhões, 

seiscentas e noventa mil, setecentas e oitenta e sete) ações ordinárias, todas 

nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

Deste modo, o artigo 5°, caput, do Estatuto Social da Companhia vigorará, ad 

referendum da Assembleia Geral de Acionistas da Companhia a ser oportunamente 

convocada, com a seguinte nova redação: 

“Artigo 5º - O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, 

é de R$ 851.511.946,17 (oitocentos e cinquenta e um milhões, quinhentos e 

onze mil, novecentos e quarenta e seis reais, e dezessete centavos) dividido em 

95.690.787 (noventa e cinco milhões, seiscentas e noventa mil, setecentas e 

oitenta e sete) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor 

nominal.” 

Em razão das deliberações acima, o Conselho de Administração autoriza a Diretoria 

da Companhia a tomar todas as medidas necessárias para a implementação do que